中国建筑金属结构协会
[image: image1.png]

关于征集“2025年建筑钢结构行业

十大新闻事件”的通知

各会员企业、行业专家，各相关单位:

岁末年初，又到了回顾与总结的时刻，2025年是国家“十四五”规划收官与“十五五”规划谋篇布局之年。为宣传展示2025年的建筑钢结构行业发展成就，中国建筑金属结构协会将继续组织开展“2025年建筑钢结构行业十大新闻事件”评选活动，评选以反映我国建筑钢结构行业中的先进事迹、重要事件、重大成果为对象，现面向全行业征集“2025年建筑钢结构行业十大新闻事件”候选事件，充分展示建筑钢结构行业对国家经济建设和改革发展事业的贡献，现将征集、评选事宜通知如下:

一、征集内容
2025年度内反映建筑钢结构行业重大成就的事件，包括重大工程、战略合作、科技创新、技术突破、数智转型、市场开拓以及其他重要事件。请各位专家学者、各会员单位根据实际情况，报送1-2条候选事件，并按重要程度排序，如确有较多重大事件的可放宽至5条以内(请参考附件1样例)。

二、征集要求

征集事件需具有钢结构行业影响力、突破性、先进性、关注度及代表性。影响力，是指在业内具有国际、国内重要影响力的事件。突破性，是指在相关领域取得突破性进展，代表国际先进水平或填补国内空白。先进性，是指获得国家级或本市相关一等奖及以上奖项。关注度，是指在各级各类主流媒体公开报道，产生了积极的社会影响。代表性，是指业内普遍认同、具有行业代表性，以及能突出年度特点的重大事件。

征集、报送的每条事件需提供300字以内的文字介绍，并写明200字左右推荐理由，以及相关宣传图片1-2张(JPG格式，分辨率300DPI，不小于1M)，图片请加以文字说明。

三、评选程序

我会建筑钢结构分会将对征集的候选事件进行审核和筛选，形成15条候选事件，候选事件将进行公众投票，由评选专家组根据投票结果，并综合考虑重要性和代表性后，最终确定“2025年建筑钢结构行业十大新闻事件”。

四、公开发布

[image: image2.jpg]

2025年“建筑钢结构行业十大新闻事件”将在2026年1月通过主流媒体、官网、微信公众号等官方渠道推送和宣传。

五、其他事项

本次征集统一线上二维码扫描报送，并于2026年1月4日下午5点前扫码提交相关资料。

           中国建筑金属结构协会

           建筑钢结构分会

            2025年12月29日
附件1：参考样稿
1.我国钢结构企业集群出海助力“一带一路”基建升级

新闻回顾：2025年，中国钢结构企业以“一带一路”倡议为纽带，国企民企协同发力，在全球重点基建项目中多点突破。央企阵营多点开花：中建三局承建的迪拜会展中心扩建项目相关标段，于6月以“三天一跨”的速度完成120米大跨度钢桁架安装，中建钢构迪拜会展中心扩建项目（阿联酋迪拜）负责钢结构深化设计、制造与安装于7月16日实现主体完工，以“地面拼装+原位吊装”工艺完成408米超长结构施工，70%国产材料通过英标美标认证，提前交付工作面。中建钢构参建的中吉乌铁路关键标段钢桁架桥于9月完工，实现高原冻土区钢结构精准架设。中建八局联合志特新材参建的马来西亚萨里巴斯大桥于8月进入钢构主体施工阶段，提供定制化钢模解决方案攻克深水大跨径施工难题，助力东南亚最长同类型桥梁顺利推进，同步落地埃及泰达扩展区二期（埃及泰达）等项目，深化中东东南亚布局；民营龙头紧随其后：杭萧钢构于4月签约孟加拉国大桥钢结构项目；于8月签订印尼波马拉工业园定昌电厂动力中心钢结构项目，定制适配高温高湿环境方案；于11月签约秘鲁圣尼古拉斯新码头主输送带系统栈桥及转运站钢结构项目，攻克C5类极高腐蚀环境技术难题；精工钢构于10月23日斩获沙特奇迪亚文化艺术中心、菲律宾BDO总部大楼等大额订单，还中标沙特燃机项目，实现美标耐腐蚀钢结构技术落地；东南网架承建的哈萨克斯坦阿斯塔纳室内自行车赛馆钢结构工程于11月顺利竣工，同时推进新加坡南洋理工大学行政楼钢构项目，以“装配+EPC+BIPV”绿色建筑模式获海外认可；江苏沪宁钢机于5月签约马来西亚槟城二桥扩建工程钢结构项目（马来西亚槟城），攻克海洋高盐雾环境施工难题，同时推进泰国曼谷新机场航站楼钢构供货，以高精度加工工艺获东南亚市场认可。
推荐理由：全面展现中国钢结构“央企引领+民企赋能”的出海新生态。中建三局、八局、钢构等央企凭借技术优势拿下跨国基建、高端地标项目，杭萧钢构、精工钢构、东南网架、沪宁钢机等民企以灵活定制能力深耕新兴市场，覆盖欧亚非拉“一带一路”关键节点。项目既实现国产技术与国际多标准对接，又通过本地化服务完善基建网络。这种协同模式不仅将“中国智造”推向全球，更以精品工程践行共商共建共享理念，显著提升行业国际话语权，为全球基建互联互通注入持久动能，兼具战略示范与产业引领双重价值。

附件2：
2025年“建筑钢结构行业十大新闻事件”征集报送表
	姓 名

	联系方式

	报送单位

	报送内容
	标题：XXXXXXX
内容：XXXXXXX（控制在300字左右）

推荐理由：控制在200字左右

注：如果有图片请附后扫描二维码提交